

## 2 Altri ricavi operativi

	2017	2016 rettificato	Var.
Commesse a lungo termine	255,5	210,7	44,8
Certificati bianchi	128,6	95,1	33,5
Contributi in conto esercizio e da raccolta differenziata	62,5	58,2	4,3
Quote contributi in conto impianti	9,8	8,9	0,9
Utilizzo fondi	5,6	5,4	0,2
Rimborsi assicurativi	4,3	2,6	1,7
Altri ricavi	58,5	49,3	9,2
<b>Totale</b>	<b>524,8</b>	<b>430,2</b>	<b>94,6</b>

Di seguito sono commentate le variazioni più significative rispetto all'esercizio precedente.

“Commesse a lungo termine”, comprendono i ricavi generati dalla costruzione, o miglioramento, delle infrastrutture detenute in concessione in applicazione dell’interpretazione Ifric 12. La variazione è dovuta ai maggiori investimenti sulle reti in concessione effettuati rispetto all’esercizio 2016.

“Certificati bianchi”, evidenziano i ricavi calcolati sulla base degli obiettivi di efficienza energetica dell’anno stabiliti dal Gse e consuntivati nei confronti della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali. La variazione positiva deriva soprattutto dal sensibile incremento del valore di mercato degli stessi rispetto all’esercizio precedente.

“Contributi in conto esercizio e da raccolta differenziata”, comprendono contributi in conto esercizio, pari a 31,1 milioni di euro (28,7 milioni di euro nell’esercizio 2016), costituiti principalmente da incentivi riconosciuti dal Gse per la produzione di energia elettrica da impianti fotovoltaici e da contributi riconosciuti da enti, autorità o istituzioni pubbliche per specifici progetti realizzati da società del Gruppo e contributi da raccolta differenziata, pari a 31,4 milioni di euro (29,5 milioni di euro al 31 dicembre 2016), costituiti principalmente dal valore degli imballaggi (cartone, ferro, plastica e vetro) ceduti ai consorzi di filiera Conai.

“Quote contributi in conto impianti”, rappresentano il ricavo correlato alla quota di ammortamento relativa ai cespiti oggetto di contributi.

“Utilizzo fondi”, tale voce va correlata ai costi sostenuti internamente e opportunamente rendicontati in relazione a manodopera, percolato delle discariche e ore mezzi.

“Altri ricavi”, riguardano principalmente recuperi di costi per prestazioni inerenti a servizi ambientali, settore elettrico e gas, incentivi per la sicurezza, locazioni attive, e plusvalenze per cessione cespiti. La variazione è interessata dall’effetto del consolidamento del Gruppo Aliplast per 2,6 milioni di euro.